
,· 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

legge Regionale n° 15 del 0410812015 

lii DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 

PROGETTO: OCDPC n° 117/2013 contabilità speciale n° 5431 (Cod. MOTD 7 rif. Piano degli 
interventi ex O.P.C.M. n. 3865/2010) - Comune di Motta d'Affermo - Lavori di consolidamento e 
messa in sicurezza del piano viabile ceduto causa frana, sulla S.P.173 di Motta d'Affermo al 
km.3+950. Cod. MOTD 7. 

IMPRESA: DI CIUCCIO BIAGIO - Via Provinciale n.16 - Itala Marina (Me) 

CONTRATTO Rep. n.14306 del 18/06/2015 registrato a Messina il 08/07/2015 al N° 4201 serie IT. 

PAGAMENTO S.A.L. n° 2 

RACCf ~ G~NERALE PRESSO LA DIREZIONE 

Proposta N°A b ti del .J~ 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° JS-3 dcl Jt; /o~ 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il contratto n.14306 di repertorio del 18/06/2015 con il quale sono stati affidati all'impresa DI 
CIUCCIO Biagio Via Provinciale n.16 - Itala marina (Me) i "Lavori di consolidamento e messa in 
sicurezza del piano viabile ceduto causa frana, sulla S.Pl73 di Motta d'Affermo al km.3+950, nel 
Comune di Motta d'Affermo OCDPC n°ll 7/2013 (Cod. MOTO 7 rif. Piano degli interventi ex 
O.P.C.M. 10 ottobre 2009 n. 3865/2010) Cod. MOTD 7", per l'importo contrattuale di € 
136.059,05 al netto del ribasso d'asta del 38,1111 % di cui €.103.834, 19 per lavori, €.26.224,86 quali 
oneri irriducibili per il costo della manodopera e €. 6.000,00 per oneri irriducibili per la sicurezza; 

Vista la perizia di variante del 07Il012015 approvata in linea tecnica dal responsabile unico del 
procedimento Ing. Giuseppe CELI con parere n° 48 del 23/10/2015 )"per l'importo di€. 156.201,77 
al netto del ribasso d'asta del 38, 1111 % di cui €.121.465,41 per lavori al netto del ribasso d'asta, 
€.28.395,42 quali oneri irriducibili per il costo della manodopera e€. 6.340,94 per oneri irriducibili 
per la sicurezza; 

Visto ed esaminato il 2° stato di avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 30/10/2015, redatto dal 
Direttore dei Lavori, da cui risulta che sono stati eseguiti lavori per un importo di €.133.074,25 (euro 
centotrentatremilasettantaquattro/25) al netto del ribasso del 38,1111 % e comprensivi degli oneri 
irriducibili per il costo della manodopera e sulla sicurezza 

Visto ed esaminato il relativo certificato di pagamento pari ad € 31.800,00 quale rata di 
credito per lavori al 2° SAL, a cui vanno aggiunti € 6.996,00 per IVA al 22%, per un importo 
totale di € 38. 796,00 (euro trentottomilasettecentonovantasei/00); 

Visto l'Atto aggiuntivo del 2 febbraio 2016 n.14351 di Repertorio, inerente la modifica delle 
modalità di accreditamento dei mandati di pagamento in favore dell'impresa Biagio DI 
CIUCCIO; 



''-·.., 

;-

1. 

2. 

PROPONE 

Approvare gli atti contabili relativi al se~ondo stato di avanzamento lavori dell'importo di € 
133.074,25 (euro trentatremilasettantaquattro/25) al netto del ribasso del 38, 1111 % e 
comprensivi degli oneri irriducibili per il costo della manodopera e sulla sicurezza; 

Approvare il relativo secondo certificato di pagamento redatto dal Direttore dei Lavori in data 
30/11/2015 il cui ammontante è pari ad € 31.800,00 (euro trentunomilaottocento/00) a cui 
vanno aggiunti € 6.996,00 per IV A al 22%, per un importo totale di € 38. 796.,00 (euro 
trentottomilasettecentonovantasei/00); 

3. Liquidare all'impresa appaltatrice DI CIUCCIO Biagio - Via Provinciale n.16 - Itala Marina 
(Me) la rata di acconto lavori relativa al secondo certificato di pagamento dell'importo di € 
31.800,00 (euro trentunomilaottocento/00) a cui vanno aggiunti € 6.996,00 per IVA al 22%, per 
un importo totale di€ 38.796,00 (euro trentottomilasettecentonovantasei/00); 

4. Dare mandato alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo 
OCDPC n° 117/2013, della tempestiva emissione dei relativi mandati di pagamento. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

'"%\!!"~EST! 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E DIRIGENTE 

Vista la superiore proposta; 
Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti, 

DETERMINA 

1. Approvare gli atti contabili relativi al secondo stato di avanzamento lavori dell'importo di 
€.133.074,25 (euro centotrentatremilasettantaquattro/25) al netto del ribasso del 38,1111% e 
comprensivi degli oneri irriducibili per il costo della manodopera e sulla sicurezza; 

2. Approvare il relativo certificato di pagamento n.2 per la liquidazione della relativa rata di 
acconto ammontante a€ 31.800,00 (euro trentunomilaottocento/00) occorrente al saldo della 
fattura che verrà emessa dall'impresa DI CIUCCIO Biagio che graverà sulle risorse finanziarie 
di cui alla contabilità speciale n. 5431 della O.C.D.P.C. n° 117/2013 e che dovrà avvenire 
mediante bonifico sul conto corrente bancario c/o Codice IBAN: IT 04 M 05034 16500 
000000003233 intrattenuto dalla aggiudicataria presso l'Istituto di Credito Banco Popolare 
Agenzia 2354 Messina, mentre l'IVA sarà pagata come previsto dall'art.I comma 629 lettera 
b della Legge n.190 del 23.12.2014 

3. Dare mandato alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo 
OCDPC n° 117/2013, della tempestiva emissione dei relativi mandati di pagamento. 

IL DIRJGEN~ E R.U.P. 

Parere di regolarità Tecnico Amministra 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art. 5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n° 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere favorevole sulla regolarità 
tecnico amministrativa. 



n 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art. 12 della L.R. n° 30 del 23/1212000 e ss.mm.ii., art. 55, 5° comma della L. 142/90 

S. · ff\vO{Z,f VOlt, d" Il l ·' b.l · . d l l d l i espnme parere .. n ....................... nor me a a rego antà conta i e ai sensi e rego amento e 
sistema dei controlli interni; A norma dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, recepita con la L.R. 
48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 
la copertura finanziaria della spesa imputata sulla contabilita' speciale n° 5431 i stata 
all'O.C.D.P.C. n° 117/2013 esercizio frnfillii~~a\U della Regione Siciliana 

2° DIR. SERVIZI FlNA Il Dirigente de erv· ·o Finanziario 
UFFICIO IMPEGNI 

VI T P ONOT 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bil 
regionale e con le regole di frnanza pubblica (art. 9 comma l lett. a) punto 2 del D.L. 78 
Il Responsabile del Servizio Il Dirigente Il Dirig. Serv. 

lng. Giusep RESTI lng. G. seppe ELI 
'Ì /\. 


